
COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

N .Se Storiale 67 I N. Reg.Gen. 161 del
27,03.2023

DETERMINAZIONE
t r I SETTORE - UFFICIO AMMINISTRATIVO - GIUSEPPE GARITO

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ACQUISTO KIT FIRMA 
DIGITALE ARUBA KEY PER L'UFFICIO ANAGRAFE DAL FORNITORE SINEXIA S.R.L. .

Premesso che:
. - per la gestione delle pratiche dell'ufficio Anagrafe, vi è la necessità ed urgenza, che la 
Responsabile dell'ufficio sia dotata di firma digitale;

-tramite la consultazione del Mepa, si è provveduto ad individuare una Ditta specializzata nel 
settore che fornisca in tempi rapidi il dispositivo di firma digitale per le necessità dell'ufficio 
Anagrafe;

- tramite la piattaforma MEPA si è provveduto ad effettuare un ODA n.236498 del 14.03.2023 alla 
fiuta Sinexia S.r.l. Via Arrigo Boito n.12 20900 Monza (MB) Partita IVA n.08800750963 per la 
fornitura di un kit digitale Key +CNS +DVO per l'importo complessivo pari ad €. 92,00 escluso Iva;

i !
Visto l'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge n. 190/2012 (attività 
successiva alla cessazione del rapporto di lavoro - pantouflage o revolving doors;f • • ' -i -

Ritenuto pertanto, di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, in 
quanto l'ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 1 dell'art. 34 
del D.L. n. 44/2001 e dall'art. 95 comma 5 del D.Lgs 50/2016.

Viste le linee guida n. 4, di attuazione del d.Lgs 50/2016 recanti "procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici ", approvate dall'Anac con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e dato atto che il presente provvedimento è coerente con le stesse;

Richiamati:
l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 
suq.‘forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;

i



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l'art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di importo 
inferiore ai €.40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

l'art. 1, co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce "Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 
1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti (Corte dei Conti Umbria che nella pronuncia n. 52/2016/PAR del 28.04.2016 ),comma 
modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016:" All 'a rticolo 1 della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, sono apportate le seguenti modificazioni: al comma 512, le parole: «provvedono ai 
propri approvvigiongmenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori» sono 
sostituite dalle seguenti: «provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
si-amenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori»";

I
Dato atto che:

« è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma
; dedicata (DURC online);

il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento 
' della prestazione esclusivamente con le modalità dì cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136,e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;

• dichiarazione in merito all'applicazione dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs.165/2001, 
introdotto dalla Legge n.190/2012 ( Pantouflage);

• è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;
■ • per le modalità di svolgiménto dell'appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto, 
’ì trattandosi di mera fornitura , non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

• non abbia particolari segnalazioni sul Casellario dell'Anac;

Vista la delibera di (p.M. n. 113/16 con la quale sono stati individuati i responsabili dei servizi ed il 
conseguente decreto sindacale di nomina n.44/2022;



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

Visto il bilancio dell'ente ;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

I

Vistele Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento 
elei;contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", adottate dall'ANAC con delibera n. 
1097 del 26.10.2016;

Vistolo -Statuto Comunale;

Visto TO.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana,

Attestato ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis L.241/90 e ss. mm.ii. e dell'art.6, comma 2, del 
D.P.R. n.62/2013, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

DETERMINA
1) La superiore premessa forma parte integrante della presente determinazione;
2) . Di affidare alla Ditta Sinexia S.r.l. Via Arrigo . Boito n.12 20900 Monza (MB) Partita IVA 
n.08800750963 la fornitura di un Kit firma digitale Aruba Key firma digitale +CNS per un costo 
pari ad €.112,24 ( Compresa Iva) e alle condizioni descritte nel documento di offerta;
3) Di impegnare la somma pari ad €.112,24 sul Cap.lo 101-01 del bilancio comunale c.e.;
4) Disporre, ai fini del rispetto dell'art. 3 della legge n. 136/2010, che:
- h' Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 al fine 
ui assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento;
- il mancate utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento costituisce causa 
di.risoluzione de( contratto, ai sensi dell'art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010;
- ('Amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento alla Ditta e con interventi di controllo 
ulteriori, l'assolvimento da parte della stessa degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari.
5) Dare atto che la liquidazione avverrà a presentazione di fattura, con successiva determina;
6)Di dare atto che per la presente fornitura il CIG è: n. Z8B3A5BE7D .
Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e diverrà esecutivo dopo l'acquisizione del 
predetto visto.

Il Responsabile del S.A.
G. Garito

( Firmato da:
Garito Giuseppe
Motivo: Approvo il documento



PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 236438

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7191593
acquistinretepa

■ ■ 'INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO■

Nr. Procedura 
« 236438

a Codice ident. Gara (CIG) Z8B3A5BE7D

a
Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto BMepa
a 

a

Iniziativa/Bando Servizi

........................... ■..............................................    INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

Nr. fase l 7191593 Data creazione 14/03/2023 16:11

Nome fase Ordine

Giorni per accettazione { 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento -1 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

1

■
Ente acquirente COMUNE DI MALFA

■ DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

Ufficio

Codicef.jcale

UFFICIO AMMINISTRATIVO

81001030832 Codice univoco ufficio IPA Non presente

■

Indirizzosede
•f

Città

Recapito telefonico

VIA ROMA

98050 - MALFA(ME)

3398972686

■

• f 1
Email ! ’ {

Punto Ordinante

COMUNEMALFA@YAHOO.IT

GIUSEPPE GARITO ! CF: GRTGPP71H04F158N

PROCEDURA Dl'ACQIJiSTO NR. 236438 -{ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7191593
1 /5



PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 236438

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7191593
aCquistinretepa

■ FORNITORE CONTRAENTE-

H

8 "

*

Ragione Sociale

Forma societaria

SINEXIA S.R.L.

SRL

Partita Iva

Indirizzo sede

08800750963

VIA ARRIGO BOITO, 12

■

città 1

Recapito telefonico

Email

20900 - MONZA(MB)

0398946455

SINEXIASRL@PEC.IT

CONSEGNA E FATTURAZIONE--■■
■
■ 
■ 
■ 
■

Indirizzo di consegna VIA ROMA, MALFA(MESSINA)
■

■ 
■ 
■ 
■

Indirizzo di fatturazione ! VIA ROMA, MALFA(MESSINA) ■

■ 
■ 
■
■ 
■
■
H a a

Modalità di pagamento Non presente

................nr..rv

. ! Il TCDIHDI IMCnDftflA7IHMI -

ì.

Indica in % la quota coperta dai fondi

PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi

PNRR)

0

« UL 1 unlUnl llvrUKIVIH4IUI\JI ■ 
■ 
■ 
■ 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a

Se hai necessità di allegare un 

documento all'ordine utilizza questo Non presente

a 
a 
a 
a 
a 
a

spazio

Uerranno utilizzati fondi PNRR per 

questo acquisto?
No

a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a

PROCEDURA Di'ACQUISTO NR. 236A38 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7191593



PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 236438

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7191593
a<$uistinfetepa

Riepilogo economico

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota 
IVA%

Importo IVA esclusa

FDAKCNS Kit firma digitale Aruba Key + 

CNS + DVO

€ 92,00/pezzo 1 22% € 92,00

Totale ordine(IVA esclusa)

Totale sconti applicati

Totale IVA

€ 92,00 

Non presente 

€ 20,24

Totale ordine (IVA inclusa) € 112,24

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 236438 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7191593 3/5



PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 236438

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7191593
aqquistinretepa

Dettaglio articoli

.......................... .. ................ .. ............................................................................................. ........................ ...................................... .. ................................................ ARTICOLO PRINCIPALE’

I Codice articolo FDAKCNS

! Nome commerciale Kit firma digitale Aruba Key + CNS + DVO

; Centro ci costo 0

; Caratteristiche

; Nome commerciale: Kit firma digitale Aruba Key + CNS + DVO - Descrizione tecnica: Servizio di certificazione di firma
! digitale jViarca della soluzione: Aruba Posta Elettronica Certificata - Modalità di registrazione: - chiave USB - Codice CPV:

I 79132100-9 -Servizi di certificazione della firma elettronica - Prezzo: 92,00 - Unità di vendita: pezzo - Area di
: consegna o erogazione: ITALIA - Codice artìcolo fornitore: FDAKCNS - Marca della soluzione: Aruba Posta

! Elettronica Certificata - Capacità dispositivo: 2048 kB - Presenza lettore smart card: SI - Dispositivo: chiave USB -

Z Tempo di consegna del dispositivo: 2 giorni lavorativi - Tempo di attivazione del servizio: 2 giorni lavorativi -
Z Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima garantita: 200 pezzo - Assistenza aggiuntiva
! prevista: NO - Note: Spedizione inclusa. - Tipo contratto: acquisto - Elenco pubblico prestatori di servizi fiduciari:
J www.agid.gov.it - Validità del certificato: 36 mesi - Generazione dì coppia dì chiavi: almenoa1024bit- Tipo di
I documentazione di supporto: bn line - Tempo di sospensione del CFD: 60 min - Tempo di revoca del CFD: 1

! giorni lavorativi - Codice CPV: 79132100-9: Servizi di certificazione della firma elettronica

PROCEDURA DIACQUISTO NR. 236438 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7191593



acqUistinretepa PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 236438

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7191593

Disciplina ed' àltrj elementi applicabili al presente contratto

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del 

Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi 

composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine 

è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

PROCEDURA r •' ACQUISTO NR. 236438 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7191593 5/5



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: finanzatributi@pec.comune.malfa.me.it

C.F. 81001030832

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

DETERMINA N.67 DEL 14.03.2023 RESP. UFF. GIUSEPPE GARITO

j « VISTO Kart.183 del D.Lgs. 267/2000
> ; ' VISTO Kart. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
deil'art. 183 comma 7 del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di 
cui alla presente determina.

Anno Impegno Capitolo/Art. Importo CIG Beneficiario
2023 399 10101 -1 112,24 Z8B3A5BE7D DITTA SINEXIA SRL

Malfa lì, 24.03.2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ADRIANA LA MANCUSA

(Firmato digitalmente)

Firmato da:
Adriana La Mancusa
Approvo il documento


